suris nihil aliud futurum timeri, quam ut Germania bis Boëmia fiat. Sunt enim, quod ipsi sciunt, Germanorum ferocia ingenia, quae nisi capta sint Scripturis et ratione, non est vel multis Papis irritare tutum, praesertim hoc tempore, ubi in Germania regnant literae et linguae, etsa-
pere incipiunt laici. Itaque se, ut christianum decet Principem, praevenire et monere, ne quid temere tentent ullis freti viribus, nisi primum red-
dita ratione manifesta, ne tumultum contra se suscitent incomponibilem. Crederem haec indoctos illos et pavidos Romanistas vehementer concus-
sura.

clesiasticis (Enders S. 432, 19: me pellerent diris suis) Doc. Martinum pellant, nihil aliud futurum, quam ut rem multo peiorem, amplio-rem et periculosiorem reddant (S. 432, 20: nihil effecturos, nisi ut rem peiorem e mala reddant). Nam eius eruditionem et in Germania et ulterius ita propagatam, ut, nisi ratione et scripturis vincatur, ex vi et fulminibus isti hoc tantum secuturum, ut incomponibilis suscitetur tamultus et nihil tamen interim boni perveniat.

Aus dem vor allem stilistisch reicher ausgestatteten Abschnitt der endgültigen Fassung¹ genügt es hier auf einige Punkte aufmerksam zu machen: der Satz von der fortschreitenden Bildung auch der Laien wird treffend dahin erläutert, dafs auch diese nach Erkenntnis der heiligen Schrift streben (*et studio cognoscendae Scripturae teneantur*); in der Wendung „*neglectis aequissimis conditionibus a D. L. oblati sine legitima cognitione*“ wird auf das geforderte Schiedsgericht und Luthers „Erbieten“ nochmals zurückgewiesen, wie schon in der deutschen Fassung vom 13. hier die Worte „*obir D. Martinus erbieten*“ eingeschaltet wurden. Alle Ausdrücke sind nun zwar möglichst nachdrücklich bestimmt (*veris ac firmis argumentis et perspicuis testimoniis Scripturae* wie in der „Oblatio“: *iustis et honestis confutationibus, rationabilibus causis sacrarum literarum*²; *acerrimas offensiones et horribiles ac exitiales tumultus*³); aber wie schon im Entwurf Luthers Drohung an

1) Opp. v. a. V, p. 9.

2) Opp. v. a. V, p. 5.

3) Dafs der Kurfürst damit keineswegs übertrieb, ergibt sich u. a.

die Päpste und der Hinweis auf Böhmen übergangen wurde, so sind schon in der deutschen Fassung vom 13. die „*ferrocia capita*“ beseitigt und durch unverfängliche Ausdrücke ersetzt worden. Auch das zeigt, wie die beiden eng zusammengehörigen Schreiben für eine höhere Stelle bestimmt waren, als für jenen ruinierten Höfling und den politisch untergeordneten Sachwalter¹.